
    UCHWAŁA Nr XXIV /    /25 

RADY MIEJSKIEJ W BARANOWIE SANDOMIERSKIM 

z dnia   grudnia 2025 roku 

 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2026. 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2025 r., poz. 1153), art. 41  ust. 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 

roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r., poz. 

2151 ze zm.) oraz art. 10 ust 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii 

(Dz. U. 2023 r., poz. 1939 ze zm.) uchwala się, co następuje: 

 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2026 w brzmieniu stanowiącym 

załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Baranów 

Sandomierski. 

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązująca od 1 stycznia 

2026 r. 

 

§ 4 Traci moc Uchwała Nr X/66/24 Rady Miejskiej w Baranowie Sandomierskim z dnia 

27 listopada 2024 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2025. 

 

 

Przewodniczący Rady Miejskiej 

 

       mgr inż. Wacław SMYKLA 

 

 

 

 

Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 4 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz art. 10 ust. 2a ustawy z dnia 29 lipca 2005 r.  

o przeciwdziałaniu narkomanii, do zadań własnych gminy należy opracowanie i uchwalenie 

gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 

przeciwdziałania narkomanii. 

Projekt Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2026 został pozytywnie zaopiniowany przez Gminną 

Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  

W związku z powyższym podjęcie uchwały jest zasadne. 

Sprawdzono pod względem formalno-prawnym: mec. R. Kwiatkowski  

Sporządziła: Z. Burghardt 

 

 

 



Załącznik nr 1do uchwały nr XXIV/   /25 

Rady Miejskiej w Baranowie Sandomierskim 

z dnia    grudnia 2025 roku 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI, ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

 

WPROWADZENIE 
Zgodnie z art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1986 r. o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r., poz. 2151 ze zm.) oraz art. 

10 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r., poz. 

1939 ze zm.) prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu, a także 

przeciwdziałanie narkomanii oraz zadania związane z przeciwdziałaniem uzależnieniom 

behawioralnym należy do zadań własnych gminy. W celu realizacji tych zadań opracowywany 

jest „Gminny Program Profilaktyki  Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2026”, który określa lokalną strategię w zakresie 

profilaktyki uzależnień oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych wynikających 

z używania alkoholu, narkotyków i uzależnień od zachowań. 

Program jest kontynuacją zadań realizowanych na terenie Miasta i Gminy Baranów 

Sandomierski w latach poprzednich. Jest skierowany do mieszkańców z terenu Miasta   

i Gminy Baranów Sandomierski. W zależności od zmieniających się potrzeb lokalnych, 

Program mając charakter dokumentu otwartego, podlega stosownym modyfikacjom, 

związanym z aktualnymi zagrożeniami oraz patologiami społecznymi. 

 

CELE PROGRAMU 

Głównym celem programu jest ograniczenie szkód zdrowotnych i społecznych, 

wynikających z używania napojów alkoholowych i innych substancji psychoaktywnych oraz 

zjawiska picia alkoholu, używania narkotyków i podejmowania innych zachowań 

ryzykownych przez dzieci i młodzież poprzez podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości 

mieszkańców Miasta i Gminy Baranów Sandomierski. 

 

ZADANIA PROGRAMU I SPOSÓB ICH REALIZACJI 

I. Zwiększenie dostępności terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

alkoholu: 

1. Stworzenie możliwości przeprowadzenia rozmów z osobami uzależnionymi i członkami 

ich rodzin. 

2. Informowanie w miejscach publicznych na temat choroby alkoholowej, problemu 

narkotykowego i możliwościach jej leczenia. 

3. Motywowanie osób uzależnionych od alkoholu do podjęcia leczenia. 

4. Udostępnianie i upowszechnianie bazy danych placówek, instytucji zajmujących się 

detoksykacją, leczeniem, rehabilitacją i resocjalizacją osób uzależnionych oraz pracą  

z osobami współuzależnionymi. 

5. Działalność Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego dla osób uzależnionych od alkoholu, 

narkotyków oraz osób doznających przemocy.  

 

II. Udzielenie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie : 

1. Prowadzenie zajęć świetlicowych z dziećmi i młodzieżą uczącą się (ferie zimowe  

i wakacje) dających możliwość spędzenia wolnego czasu. 



2. Prowadzenie zajęć pozaszkolnych. 

3. Informowanie o ruchach samopomocowych typu AA, Kluby Abstynenckie –kierowanie 

osób uzależnionych od alkoholu na spotkania terapeutyczne do Poradni Odwykowej  

w Tarnobrzegu oraz w Mielcu. 

4. Kierowanie osoby uzależnionej od alkoholu na badanie przez biegłych w celu wydania 

opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego. 

5. Przygotowanie dokumentacji związanej z postępowaniem sądowym wraz z opinią wydaną 

przez biegłego. 

6. Przeciwdziałanie zjawisku przemocy poprzez współpracę z Policją, Zespołem 

Interdyscyplinarnym oraz przedstawicielami służby zdrowia. 

7. Pomoc dla rodziców dzieci zażywających narkotyki poprzez: 

-informowanie o formach pomocy dzieciom i młodzieży zażywającym narkotyki, 

-uświadomienie członkom rodzin zagrożeń wynikających z narkomanii.  

8. Współpraca z policją, sądami i kuratorami sądowymi w zakresie kierowania na leczenie, 

leczenie i resocjalizację osób z objawami demoralizacji i niedostosowania społecznego. 

 

III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz 

działalności szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, 

przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla 

dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań 

na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo--

wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

 

1. Promowanie alternatywnych form spędzenia wolnego czasu przez dzieci i młodzież  

w szczególności zajęć sportowych, promujących zdrowy i trzeźwy styl życia działających 

na rzecz dzieci i młodzieży; 

2. Organizowanie zajęć pozalekcyjnych – nauka pływania dla dzieci i młodzieży szkolnej; 

3. Organizowanie zajęć kulturalno-sportowych; 

4. Dofinansowanie imprez o charakterze profilaktycznym (alkohol, narkotyki); 

5. Finansowanie spektakli teatralnych, przedstawień i koncertów adresowanych dla uczniów 

szkół podstawowych dot. problemu społecznego (alkohol, narkotyki, przemoc w rodzinie, 

uzależnienia behawioralne); 

6. Zakup i rozprowadzanie materiałów informacyjno-edukacyjnych (czasopisma, broszury, 

ulotki) w zakresie rozwiązywania problemów uzależnień od alkoholu, narkotyków i innych 

substancji psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych.; 

7. Zakup sprzętu do zajęć profilaktycznych; 

8. Zakup sprzętu sportowego do prowadzenia zajęć pozalekcyjnych; 

9. Współorganizacja cyklicznych turniejów sportowych dla dzieci i młodzieży szkolnej; 

10. Promocja zdrowego bezpiecznego stylu życia poprzez organizowanie i finansowanie 

różnego rodzaju imprez ( festynów, pikników, turniejów, zawodów i konkursów ). 

11. Organizowanie konkursów mających podłoże profilaktyczne, promujących zdrowy styl 

życia, zakup nagród, upominków, poczęstunku dla uczestników. 

12. Działania profilaktyczne dotyczące wypoczynku (wyjazdy profilaktyczne, spotkania 

integracyjne). 

13. Organizacja zimowego i letniego wypoczynku dla dzieci i młodzieży w ramach programów 

mających odniesienie profilaktyczne, w szczególności propagujące trzeźwy i zdrowy styl 

życia, przeciwdziałania alkoholizmowi, narkomani oraz przeciwdziałaniu w rodzinie.  

14. Wspieranie i dofinansowanie akcji profilaktycznych adresowanych dla dzieci i młodzieży. 

15. Organizowanie szkoleń z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom dzieci i młodzieży              

od alkoholu, narkotyków i innych substancji psychoaktywnych oraz przeciwdziałania 



uzależnieniom behawioralnym dla pedagogów szkolnych, wychowawców i nauczycieli 

niezbędnych do prowadzenia zajęć z dziećmi i młodzieżą. 

16. Działalność policji związana z ograniczeniem dostępności narkotyków. 

17. Zaangażowanie mediów w działalność edukacyjno-informacyjną i sondażową w zakresie 

problemu narkomanii (prasa gminna). 

18. Współfinansowanie w zakupie urządzeń monitorujących w miejscach rekreacyjnych                     

w celu ograniczenia picia alkoholu w miejscach publicznych.  

19. Współfinansowanie urządzeń zabawowych do uprawiania zabawy i sportu. 

 

IV. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych: 

1. Współdziałanie z policją, pracownikami socjalnymi, pedagogami szkolnymi, 

pracownikami służby zdrowia, parafiami oraz wyspecjalizowanymi placówkami  

i służbami w zakresie problemu narkomanii, alkoholu oraz niesienia pomocy ofiarom 

przemocy. 

2. Wsparcie organizacji pozarządowych prowadzących działalność profilaktyczną                                

i edukacyjną dla dzieci i młodzieży a także działalność promującą trzeźwy styl życia 

poprzez udzielanie dotacji na realizację zadań. 

3. Wspieranie działalności Grupy Wsparcia typu Anonimowych Alkoholików. 

 

V. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13ˡ 

i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego  

1. Prowadzenie kontroli placówek handlowych prowadzących sprzedaż napojów 

alkoholowych pod kątem przestrzegania ustawy o wychowaniu w trzeźwości oraz 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz podejmowanie stosownych interwencji w przypadku 

ujawnienia sytuacji naruszenia przepisów ustawy. 

 

VI. Wspieranie zatrudnienia socjalnego przez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej: 

1. Współpraca z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Opieki Społecznej w Baranowie 

Sandomierskim oraz Powiatowym Urzędem Pracy w Tarnobrzegu - ukierunkowana na 

pomoc osobom po leczeniu. 

 

REALIZATORZY PROGRAMU 

W realizacji Gminnego Programu Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 i Przeciwdziałania Narkomanii rok 2026 uczestniczyć będą: 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

2. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

3. Posterunek Policji 

4. Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury 

5. Szkoły 

6. Sołectwa 

7. Parafie Rzymsko-Katolickie 

8. Organizacje pozarządowe  

9. Zespół Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie 

Baranów Sandomierski 

 

 

 



ŹRÓDŁA I ZASADY FINANSOWANIA GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI 

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

Źródłem finansowania zadań zawartych w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania  Narkomanii  na rok 2026 są środki finansowe  

z budżetu gminy stanowiące dochody z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych wniesione w roku 2026 przez przedsiębiorców prowadzących sprzedaż 

napojów alkoholowych. Dodatkowym źródłem finansowania mogą być środki, pozyskiwane 

tzw. „opłat za małpki” na przeciwdziałanie negatywnym skutkom spożywania alkoholu. 

 

DZIAŁALNOŚĆ GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych została powołana Zarządzeniem 

Burmistrza Miasta i Gminy na podstawie art. 41  ust. 3 ustawy z dnia 26 października 1982 roku 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( Dz. U. z 2023 r., poz.2151  

ze zm.) 

Do zadań Komisji należy: 

1. Inicjowanie działań w zakresie profilaktyki i przeciwdziałania alkoholizmowi, narkomanii 

oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

2. Współpraca w realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii z podmiotami działającymi w tym 

obszarze. 

3. Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu w stosunku do osób 

uzależnionych od alkoholu poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego, 

w tym:  

a) motywowanie osób do podjęcia lecznictwa odwykowego, udzielanie informacji  

o sposobach i miejscach uzyskania pomocy w rozwiązywaniu problemów 

alkoholowych,  

b) kierowanie osób zgłoszonych na badania specjalistyczne w zakresie uzależnień,  

c) kierowanie do sądu wniosków w sprawie orzeczenia o zastosowanie wobec osoby 

uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa 

odwykowego.  

4. Opiniowanie:  

a) projektu Gminnego Programu Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii oraz przygotowanie sprawozdań z jego realizacji,  

b) projektów uchwał dotyczących maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych oraz usytuowania na terenie Miasta i Gminy punktów sprzedaży napojów 

alkoholowych,  

c) zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych pod względem zgodności 

lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami Rady Miejskiej w zakresie określonym w art. 

12 ust. 1 i 2 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 

wyrażanie opinii w tej sprawie w drodze postępowania.  

5. Prowadzenie kontroli przestrzegania warunków sprzedaży, podawania i spożycia napojów 

alkoholowych w placówkach handlowych prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych,  

6. Podnoszenie kwalifikacji z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 

poprzez uczestnictwo w szkoleniach, kursach i konferencjach, 

 

 

 

 

 



ZASADY WYNAGRODZENIA GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

1. Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  mają prawo do 

wynagrodzenia za udział w posiedzeniach Komisji oraz wykonywanie zadań związanych 

z realizacją programu. 

2. Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych otrzymują 

wynagrodzenie za każdorazowy udział w posiedzeniach Komisji w wysokości 6% 

minimalnego wynagrodzenia za pracę ustalonego na podstawie przepisów ustawy z dnia  

10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz. U. 2024 r., poz. 1773). 

3. Członkom Komisji przysługuje zwrot kosztów delegacji, poniesionych z tytułu podróży 

służbowych na szkolenia i konferencje oraz inne wyjazdy związane z wykonywaniem 

zadań komisji, według załączonych delegacji. 

. 


